



11.10.2021

Stryżów zawsze ładny - zwiedzanie „żyjącego” dworu

Już **w najbliższą niedzielę** #          **Stryżowskim Dworze** nastąpi **kolejna odsłona spotkanie z historią lokalną ziemi stryżowskiej**. Tym razem **opowieść dotyczyć będzie następców rodziny Wilkońskich - Gorczyńskich**.

Józef Kalasanty Gorczyński, adwokat i sędzia Sądu Szlacheckiego w Tarnowie, otrzymał szlachectwo galicyjskie w 1794 roku. Choć sam, z uwagi na liczne obowiązki, nie był zbyt częstym gościem w Stryżowie, to w tutejszym dworze wychowywali się jego synowie – Adam i Julian. Ten drugi przejął Stryżów i Dąbrówkę, zapisując się złotymi zgłoskami w historii wsi jako fundator rozbudowy stryżowskiej świątyni parafialnej. Wskutek braku męskiego potomka, Julian pozostawił wsi swojej córce, która poszła za mąż za Franciszka Łubieńskiego.

Pewne tradycje rodzinne Gorczyńskich przetrwały jednak w Stryżowie znacznie dłużej niż męscy potomkowie. Dla przykładu, zaangażowanie na rzecz lokalnej społeczności w unowocześnianie pracy na roli Juliana Gorczyńskiego przejął Franciszek Łubieński, który ponadto doprowadził do budowy kolei żelaznej i stacji w Stryżowie, a także zaangażował się w budowę stryżowskiej szkoły. W czasie zwiedzania nie zabraknie także spojrzenia na lud wiejski Stryżowa w XIX wieku, bowiem pracę w stryżowskim dworze w 1880 roku znajdowały aż 53 osoby ze wsi.

Spotkanie będzie miało charakter **autorskiego wykładu**, który wygłosi **badacz historii lokalnej - Mirosław Płonka**, asystent w Katedrze Historii Nowożytnej Uniwersytetu Pedagogicznego.

Ilustracją do poruszanych wątków będą aktorzy stryżowskiego **Teatru Młodych im. Rudolfa Warzechy** oraz członkowie **Koła Gospodyń Wiejskich**, wcielający się w swoich przodków.

Myślą przewodnią pozostaje cytat z listu Adama Gorczyńskiego – „Stryżów zawsze ładny i dla mnie dziwnie sympatyczny. Bo w tych górach i wądołach przeczekalem moje dziecięce lata pod opieką babki, która brała mnie ze sobą do lamusa, gdzie widywałem lud i bywały sobótki”.

Organizatorzy: Dwór w Stryżowie – oddział Zamku Królewskiego na Wawelu, Teatr Młodych im. Rudolfa Warzechy i Koło Gospodyń Wiejskich w Stryżowie

godziny zwiedzania: 14.00, 15.30, 17.00

wstęp na spektakl – 1 zł/os.

obowiązują maseczki ochronne oraz wcześniejsze zapisy:

telefon/fax: +48 33 87 97 489, tel. kom.: +48 604 199 253

e-mail: dworstryzow@wawelzamek.pl

